
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE 2022- ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ INERENTI IL PRONTO INTERVENTO SANITARIO - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

NUMERO 145 DEL 26.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventsei del mese di setembre con inizio alle ore  12:00, presso al Solita 
sala delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento 
dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 145 del 26/09/2022  00:00:00



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso che 

nell’ultimo fine settimana di settembre di ogni anno, dal venerdì al martedì, si svolge la tradizionale 

sagra di Santa Greca, in occasione dei festeggiamenti religiosi in onore di Santa Greca, compatrona di 

Decimomannu che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso 

parco giochi e da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre 

della Sardegna frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile che 

mediamente, richiama, nei cinque giorni di svolgimento della festa un elevato numero di presenze 

giornaliere; 

Vista  

La delibera della Giunta Comunale n° 113 del 28.07.2022 relativa alla modifica della collocazione 

temporale della sagra di Santa Greca per l’anno 2022, che tradizionalmente si svolgeva nell’ultimo 

fine settimana di settembre, differendo i festeggiamenti in onore di Santa Greca compatrona di 

Decimomannu, ai giorni 30 settembre, 1-2-3-4 ottobre 2022 

Atteso che  

dal 30 settembre al 4 ottobre 2022 si terranno in questo Comune i festeggiamenti in onore di Santa 

Greca che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso parco 

giochi e da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre della 

Sardegna frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile che mediamente, 

richiama, nei cinque giorni un elevato numero di presenze giornaliere; 

 

Atteso che  

l’Amministrazione in occasione di tale eccezionale evento dovrà fronteggiare l’eccezionalità delle 

straordinarie circostanze legate all’evento e le problematiche inerenti la tutela dell’ordine, sicurezza 

e incolumità pubbliche, in particolare: 

- le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona 

interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere 

prontamente accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco 

l’assistenza sanitaria necessaria; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 in data odierna avente per oggetto le direttive per 

la realizzazione della Sagra di Santa Greca settembre 2022 e nello specifico in merito al Piano di sicurezza e 

al piano di emergenza sanitaria; 

 



Richiamata  

la deliberazione della G.R. n. 65/13 del 22.12.2015 indicante le linee di indirizzo per l’organizzazione 

sanitaria di grandi eventi e/o manifestazioni programmate; 

Dato atto che,  

con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2022, al fine di adottare tutte le misure di 

prevenzione e scongiurare qualsiasi forma di pericolo per il pubblico si è ritenuto di stabilire le seguenti 

prescrizioni per il piano di soccorso sanitario: 

dovranno essere garantiti per i giorni 1, 2, 3 ottobre almeno 4  unità di soccorso di cui 3 di base e 

almeno una avanzata con medici e infermieri, una PMA  postazione fissa da campo con medici, 

infermieri e soccorritori nella piazza antistante la chiesa di Santa Greca, le squadre di soccorso a 

piedi per un numero non inferiore a 2 composte da almeno 2 soccorritori ; per venerdì 30 

settembre e martedì 4 ottobre almeno una postazione medicalizzata garantendo il seguente 

orario minimo: 

Venerdì 30 settembre 2022 dalle ore 17:00 alle ore 24:00 

Sabato 1 ottobre 2022, dalle ore 14:00 alle ore 24:00; 

Domenica 2 ottobre 2022, dalle ore 09:00 alle ore 24:00; 

Lunedì 3 ottobre 2022, dalle ore 09:00 alle ore 24:00;  

Martedì 4 ottobre 2022, dalle ore 17:00 alle ore 24:00   

Considerato che: 

- stante l’impossibilità di svolgere con personale comunale le molteplici attività durante tutto il 

periodo sopraindicato, in particolare le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di 

difficoltà dei presenti nella zona interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che 

questi possano essere prontamente accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o debba essere 

prestata in loco l’assistenza sanitaria necessaria, intende avvalersi della collaborazione di Associazioni 

competenti nel settore d’intervento; 

Ritenuto  

dettare apposite direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti 

necessari per individuare il soggetto attuatore per l’attuazione di parte degli interventi relativi al 

Piano Sanitario previsti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2022, che dovrà assicurare la 

più ampia forma di collaborazione e sinergia anche con altri soggetti coinvolti e da altre Associazioni 

presenti nel territorio e per l’organizzazione e coordinamento delle attività inerenti il pronto 

intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona interessata ai festeggiamenti della 

Sagra di Santa Greca settembre 2022 e della conseguente necessità che questi possano essere 

prontamente accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco 

l’assistenza sanitaria necessaria; 



Dato Atto  

che la somma disponibile per l’attuazione di parte delle attività relative e conformi al Piano Sanitario 

come previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2022 è pari a Euro 5.856,00 da 

imputare nel seguente modo: € 1.356,00 al capitolo 1851/393/2022, € 4.500,00 SUL CAPITOLO 

9651/381/2022; 

 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

Di dettare  

direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per 

individuare il soggetto attuatore per l’attuazione di parte degli interventi relativi al Piano Sanitario 

previsti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2022, che dovrà assicurare la più ampia forma 

di collaborazione e sinergia anche con la Croce Rossa Italiana e altre Associazioni presenti nel 

territorio e per l’organizzazione e coordinamento delle attività inerenti il pronto intervento sanitario 

in caso di difficoltà dei presenti nella zona interessata ai festeggiamenti della Sagra di Santa Greca 

settembre 2022 e della conseguente necessità che questi possano essere prontamente accompagnati 

alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza sanitaria necessaria; 

Di destinare  

per l’attuazione di parte delle attività relative e conformi al Piano Sanitario come previsto dalla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2022 la somma disponibile pari a Euro 5.856,00 da 

imputare nel seguente modo: € 1.356,00 al capitolo 1851/393/2022, € 4.500,00 SUL CAPITOLO 

9651/381/2022; 

 



Di dare atto che copia della deliberazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 

dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, stante l’imminenza dell’evento. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE 2022- ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL 
PRONTO INTERVENTO SANITARIO - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 26.09.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 24.09.2022

Giuseppe LUTZU



SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE 2022- ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
INERENTI IL PRONTO INTERVENTO SANITARIO - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 145 DEL 26.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


